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 1.7. Shrnutí historického vývoje Japonska a výchozí situace pro obnovu jeho

ústavního pořádku…………………………………...………………......……33

2. Základy novodobé japonské ústavnosti – zrod nové ústavy a mírové klauzule……35
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ÚVOD

I. Téma

„Minšušugi tte nanda?” (Co že je demokracie?), „Abe Šinzó kara Nihon o

mamore!” (Ochraňuj Japonsko od Šinzóa Abeho!), „Kaišaku kaiken zettai hantai!”

(Rozhodně proti reinterpretaci Ústavy!) jsou jen některé ze sloganů, které bylo možno

zaslechnout na jaře a v létě roku 2015 před japonským parlamentem. Na pravidelných

demonstracích protestovali rozhořčení lidé proti navrhované „Legislativě o míru a

bezpečnosti“ (Heiwa­Anzen Hósei), podle níž by mohlo Japonsko za určitých podmínek

použít ozbrojené síly při pomoci spojenecké zemi v případě jejího napadení (tedy tzv.

omezený výkon práva na kolektivní sebeobranu), což dosavadní interpretace Čl. 9

japonské ústavy neumožňovala. I přes protesty, nesouhlas části akademiků a obecně

nízkou podporu široké veřejnosti byly kontroverzní zákony navržené administrativou

premiéra Abeho nakonec schváleny.

Události, které se odehrály v souvislosti s přijímáním uvedené legislativy,

přivádějí k úvahám nad tím, jakou roli má v Japonsku ústava (především Čl. 9) a její

výklad. Zejména v kontextu domácí bezpečnostní politiky, jejíž prvky se od konce 2.

světové války, a s novou intenzitou zejména od 90. let 20. století, značně proměnily.

Kdo jsou klíčoví aktéři v debatě o ústavních aspektech bezpečnostní politiky? Jaké jsou

hlavní (zejména ústavně­právní) úvahy prezentované v této debatě? Kdo je v Japonsku

skutečným garantem ústavnosti? Má podstatnou úlohu tzv. antimilitaristická identita

v dnešní japonské společnosti? To jsou jedny z ústředních otázek, na které by měla

odpovědět tato práce.

Již v raném poválečném období najdeme kořeny debaty o zachování poválečné

ústavy (Čl. 9), stoupence její změny a aktéry různých ústavně­právních interpretací.

Proto bude vhodné věnovat část práce historickému exkursu, včetně historických

modelů vládnutí, a nastínit její vývoj ve světle měnící se bezpečnostní politiky.

Projednávání bezpečnostních zákonů v letech 2013 – 2015 pak bude odrazovým

můstkem pro představení aktérů debaty o ústavě a jejich základních pozic.

II. Metodologie

Předpokladem každého výzkumu určitého společenskovědního fenoménu,

který se týká nějaké konkrétní země, by měl být pokus o co nejhlubší porozumění

historickému, sociálnímu, politickému, ekonomickému a kulturnímu kontextu daného

regionu. Pokud má člověk opravdovou ambici smysluplně přispět svou prací
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k dosavadnímu poznání, je toto nutnou podmínkou, jak se co nejvíce přiblížit pravdě.

Čím dále se předmět výzkumu nachází od výzkumníkova přirozeného

„domácího“ prostředí, tím více to na něj vyvíjí zvýšené nároky na jeho kapacitu

obsáhnout potřebnou materii, jež je nezbytná k potvrzení či vyvrácení formulovaných

hypotéz. V každém případě může vzdálenost přispět k získání cenného odstupu od

zkoumaného a k nalezení důležitých souvislostí.

Výše uvedené bezesporu platí i pro výzkum ústavně­právních aspektů

bezpečnostní politiky Japonska. Východiskem pro tuto doktorskou práci je můj

dlouholetý zájem o tuto východoasijskou zemi. Tato doktorská práce navazuje na

bakalářskou práci Reflexe minulosti v mezinárodních vztazích: svatyně Jasukuni a

japonsko­čínské vztahy a magisterskou práci Futenma ­ výzva pro americko­japonskou

alianci v rámci mého studia na Institutu politologických studií Fakulty sociálních věd

Univerzity Karlovy v Praze. Již v těchto pracích jsem se snažil na základě výzkumu

historického, sociálního a politického kontextu analyzovat klíčová témata, jež hrají

důležitou roli pro pochopení zahraniční (stejně tak i bezpečnostní) politiky Japonska.

K prohloubení mých znalostí o japonské společnosti a mezinárodních vztahů významně

přispěl i roční studijní pobyt na Fakultě mezikulturních studií Kóbské univerzity (2007­

2008).

Těžiště zkoumané materie pro tuto doktorskou práci pochází z mého

stipendijního postgraduálního výzkumného pobytu na Právnické fakultě Tokijské

univerzity, který byl financován japonskou vládou (2014­2016). Vedle kursů a

seminářů o japonském právu, politice a mezinárodních vztazích vedenými předními

odborníky, jakými jsou např. Kiiči Fudžiwara, Akio Takahara či Masaki Taniguči, byl

tento pobyt jedinečnou příležitostí pro setkání s některými významnými aktéry debaty

o japonské ústavnosti a bezpečnostní politice, z nichž čerpá i tato práce. V této

souvislosti bych proto chtěl uvést zejména ústavní experty Sótu Kimuru, Jasuo

Hasebeho, Tacuo Inoueho, sociologa Eidžiho Ogumu, politologa Kóičiho Nakana,

bývalého ministra obrany Satošiho Morimota, člena poradního orgánu premiéra pro

reinterpretaci ústavy a prezidenta Japonské agentury pro mezinárodní spolupráci Šiniči

Kitaoku a jeho předchůdce ve funkci Akihiko Tanaku. Zmínku si zaslouží i Jošimasa

Ušida a Wakako Fukuda, členové studentského hnutí SEALDs, které se stalo během

parlamentního projednávání nové bezpečnostní legislativy v roce 2015 symbolem

protivládních protestů.

8

Jelikož není drtivá většina zdrojů k dispozici v češtině, opírám se ve své práci

z velké části o zahraniční zdroje. Čerpám tak zejména z anglicky a japonsky psaných

článků, studií a analýz v odborných časopisech, včetně analýzy denního tisku.

Samozřejmostí jsou i odborné monografie, které se týkají především různých ústavně­

právních pohledů na japonskou ústavu a bezpečnostní legislativu.

Před samotnou prací je nutné si vymezit základní metodu, kterou použiji pro

nastínění komplexního tématu ústavně­právních aspektů bezpečnostní politiky

Japonska. I když je výzkumné téma z oboru ústavního práva, je zřejmý jeho přesah do

dalších oborů, zejména bezpečnostní politiky. Aby byla zachována soustředěná

pozornost na výzkumnou otázku ve vší šíři, byla zvolena v tomto případě

instrumentální případová studie. Její klíčová hodnota spočívá „v přínosu, který skýtá

obecnějšímu, teoretickému poznání. Případ je zkoumán v nezmenšené hloubce,

historickému a sociálnímu kontextu je věnována nemenší pozornost, vše je

prezentováno s nezmenšeným citem pro detail (…).“ 1 Díky tomuto přístupu bude

možné téma analyzovat ve všech jeho základních rovinách, které jsou podstatné pro

jeho pochopení – historický kontext tvorby japonské ústavy, měnicí se bezpečnostně­

politická situace Japonska a aktéři debaty o ústavě.

Každý badatel z oblasti sociálních věd si v případě analýzy případové studie

týkající se Japonska musí dát velký pozor na riziko přílišné akcentace jeho kulturních

specifik. V oblasti japonských studií existuje celá řada proslulých děl, která jsou

založena na přijímání „organicky integrované “kultury” jako vhodného způsobu

analýzy japonské společnosti.”2 Tyto publikace, známé pod označením “Nihondžinron”

neboli “teorie o Japoncích”, se vyznačují tím, že se snaží identifikovat unikátní,

jedinečné rysy, pomocí nichž by bylo možné vysvětlit fungování japonské společnosti.

Tento přístup lze nalézt ve slavné knize americké antropoložky Ruth

Benedictové “Chryzantéma a meč: vzorce japonské kultury” z roku 1946, 3 která

vznikla bez možnosti fyzické návštěvy Japonska a její zobecňující závěry o japonské

společnosti jsou dnes do značné míry překonány. Dalším zástupcem tohoto typu práce

je “Anatomie závislosti” (Amae no kózó) z roku 1971 od autora jménem Takeo Doi. Na

1 DRULÁK, Petr a kol. Jak zkoumat politiku: Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních
vztazích. 1. vydání. Praha: Portál, 2008, s. 35.
2 MORRIS­SUZUKI, Tessa. Re­Inventing Japan: Time, Space, Nation. 1. vydání. Routledge, 2015, s.
77
3 Benedictová dostala během Pacifické války od americké administrativy úkol připravit spis, který by


[…]


„jestřábů“ o větší robustnost bezpečnostní politiky, která by dále posouvala hranice a

vyprazdňování článku 9, ale její velikost bude záviset na aktuální politické síle těchto

entit. Široká veřejnost tak zůstává reálnou pojistkou překotných změn ústavy, neboť

bez její většinové podpory k žádné formální změně nemůže dojít. V každém případě

stojí za úvahu, zda skutečně nezakotvit nějakou formu abstraktní kontroly ústavnosti,

která by autoritativně interpretovala ústavnost bezpečnostně­politických aktů a jež by

pomáhala kultivovat japonský konstitucionalismus.
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[Keišú] 13 (Velký senát) [cit. 2021­12­29]. Dostupné z:
https://www.courts.go.jp/app/hanrei_en/detail?id=1518.
Text tzv. Dateho rozsudku z roku 1959 [online]. GRIPS: “The World and Japan” Project

[cit. 2021­12­28]. Dostupné z:
https://worldjpn.grips.ac.jp/documents/texts/JPSC/19590330.O1J.html.

Tomabeči vs. Japonsko, Saikó Saibanšo [Nejvyšší soud] 8. 6. 1960, 14 Saikó Saibanšo
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Vývoj interpretace a aplikace čl. 9 japonské ústavy v kontextu

bezpečnostní politiky Japonska

Abstrakt

Hlavním cílem této disertační práce je analýza významného ústavně­právního

problému, kterým je interpretace článku 9 japonské ústavy ve světle proměny

bezpečnostní politiky Japonska, zejména s akcentem na projednávání kontroverzní

legislativy premiéra Šinzóa Abeho v roce 2015. Vedle historických modelů vládnutí

práce popisuje debatu nad ústavním textem a ukazuje, že měl být sice článek 9 pojistkou

proti opětovné militarizaci Japonska a opakování válečných hrůz, avšak s novými

výzvami Spojené státy naopak usilovaly o obnovení japonských ozbrojených sil.

Japonské vlády dominantně vládnoucí LDS však s odkazem na striktní interpretaci

článku 9 Legislativním odborem vlády těmto tlakům do značné míry odolaly,

ponechaly bezpečnost na svém americkém spojenci a soustředily se na ekonomický

rozvoj. Radikální ústavní reinterpretaci a ústavní revizi bránila nejen rigidita japonské

ústavy, ale i struktura politického systému, v níž měli značnou roli stoupenci normy

antimilitarismu. Konec studené války však naplno obnažil napětí mezi ústavou a

japonsko­americkou bezpečnostní smlouvou, když Japonsko začalo rozvíjet větší

angažmá v bezpečnostních otázkách. Otázka ústavní revize a interpretace se stala

mnohem více diskutovaným tématem. Zásadní změnou ve vývoji ustálené interpretace

článku 9 japonské ústavy se pak stalo právě chválení bezpečnostních zákonů Abeho

vládou v roce 2015, které umožnily limitovaný výkon práva na kolektivní sebeobranu.

Práce rozebírá, jakými procedurálními kroky ke změně došlo a analyzuje aktéry debaty

o jejich ústavnosti. Ukazuje také na zmírňující vliv koaličního Kómeitó, ústavních

expertů, aktivistů a japonské veřejnosti jako nositelů antimilitaristické normy a

představitelů de facto ochrany ústavnosti. Podle disertační práce může schválení

bezpečnostní legislativy ohrozit legitimitu aktivit, které bude Japonsko podle těchto

zákonů realizovat, stejně tak reprezentuje další krok ve vyprazdňování ústavního

článku 9. Práce dává na konci ke zvážení zavedení instituce pro abstraktní kontrolu

ústavnosti, která by autoritativně interpretovala ústavnost bezpečnostně­politických

aktů a jež by pomáhala kultivovat japonský konstitucionalismus.

Klíčová slova: ústavní interpretace, bezpečnost, Japonsko
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Evolution of the interpretation and application of Article 9 of the

Japanese Constitution in the context of security policy of Japan

Abstract
The main objective of this dissertation is to analyze an important constitutional

and legal issue, which is the interpretation of Article 9 of the Japanese Constitution in

light of the changing security policy of Japan, with particular emphasis on the passage

of Prime Minister Shinzo Abe's controversial legislation in 2015. In addition to

historical models of governance, the thesis describes the debate over the constitutional

text and shows that while Article 9 was intended to be a safeguard against the re­

militarization of Japan and the recurrence of wartime horrors, with new challenges, the

United States sought to rebuild Japan's armed forces. Japan's LDP­dominated

governments, however, citing the Cabinet Legislation Bureau's strict interpretation of

Article 9, largely resisted these pressures, leaving security to its American ally and

focusing on economic development. Radical constitutional reinterpretation and

constitutional revision was hindered not only by the rigidity of the constitution but also

by the structure of the political system, in which the proponents of the norm of

antimilitarism had a significant role to play. The end of the Cold War, however, brought

the tension between the constitution and the Japan­U.S. security treaty into full view as

Japan began to develop greater involvement in security issues. The issue of

constitutional revision and interpretation became a much more debated topic. It was

then that the Abe administration's praise of the 2015 security laws that allowed for the

limited exercise of the right to collective self­defense became a fundamental change in

the development of a settled interpretation of Article 9. This thesis discusses the

procedural steps by which the change came about and analyzes the actors involved in

the debate over their constitutionality. It also points to the moderating influence of the

Komeito coalition, constitutional experts, activists, and the Japanese public as bearers

of the antimilitarist norm and agents of de facto constitutional protection. According to

the dissertation, the passage of the security legislation may threaten the legitimacy of

the activities that Japan will undertake under these laws, as well as representing another

step in the hollowing out of Article 9. In the end, the thesis puts up for consideration

the establishment of an institution for abstract constitutional review that would

authoritatively interpret the constitutionality of security policy acts and that would help

cultivate Japanese constitutionalism.
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