OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno disertanta: Mgr. et Mgr. Lukáš Kraus
Téma práce: Vývoj interpretace a aplikace čl. 9 japonské ústavy v kontextu bezpečnostní politiky Japonska
Rozsah práce: 177 stran
Datum odevzdání práce: 9. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Práce má téma, které je v českém prostředí zcela nové. O české konstitucionalistice nemluvě. Přitom je z hlediska komparativního aktuální. Bezpečnostní záležitosti v ústavě hrají pro Japonsko zásadní úlohu. Určují jeho postavení v Asii i ve světě, zaručují jeho stabilitu a orientaci. Autor si kladl za cíl spíše seznámit české odborníky se stavem ústavního práva v Japonsku, jiné cíle – např. srovnání teorie a praxe, nebo historického pojetí a normativního pojetí – si nekladal tak často, i když v některých pasážích nechybí. Téma je velmi obsáhlé a náročné a odpovídá tomu, že je autor vzdělán ve více oborech.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autor byl delší dobu studijně v Japonsku, což mu umožnilo získat originální prameny pro své téma. Pro oponenta je těžké hodnotit, nakolik je japonská odborná literatura bohatá na zpracování daného tématu a zda je v tomto případě novátorská. Ovšem pokud se podíváme do pramenů, zdá se, že pramenů měl autor dostatek. A to jak japonských, tak jiných zahraničních. Jeho metoda je popisná a historická. To neznamena, že se na japonskou úpravu nepodíval českýma očima. Zajímavá jsou především zkoumání resp. povšimnutí si úlohy soudů a zejména Nejvyššího soudu, jeho pravomocí v návaznosti na bezpečnostní ustanovení ústavy. Z nich je patrné, že ústavní ustanovení ohledně tohoto tématu určovala vývoj ústavního systému i kontrolních mechanismů Japonska v mnoha obdobích (např. str. 68) a navazovala na základní zahraničně politické orientace státu.

Z hlediska popisné metodiky se autor úkolu zhostil dobře. Autor považuje svůj práci za případovou studii, což není zcela správné. Pokud by mělo jít o případovou studii, měla by mít nějaké komparativní přesahy nebo alespoň metodické zařazení do souhrnu podobných prací, což jeho práce nemá.

3. Formální a systematické členění práce

Autor se nevyhnul – jak je u prací ze vzdáleného právního prostředí obvyklé – historickému úvodu. Úvod má rozsahem omezený charakter a je pro porozumění materii užitečný. Dále je práce členěna podle historických období po 2. světové válce. Možná trochu chybí uvedení do celého ústavního kontextu v jednotlivých obdobích – důraz je opravdu kladen na bezpečnostní resp. obranné aspekty a ústavněprávní „okolí“ je probráno jen částečně. Autor své teze spojuje více se zahraniční politikou, než s vývojem ústavy. Což je ovšem vzhledem k obrannému tématu pochopitelné.

Zajímavá je kapitola týkající se vývoje od 90. let, kdy se Japonsko posunulo od práva na vlastní sebeobranu k umožnění vyslání mírových sil a k doktríně „proaktivního pacifismu“, kterou prosazovaly některé politické síly (str. 113 i jinde). Postupně nazrávala možnost k přípuštní výkladku článku 9 ve směru kolektivní sebeobranu.

Okolo r. 2014 se v Japonsku vážně diskutovalo o novelizaci ústavní úpravy. Byly přijaty nové zákony, které však podléhaly kritice ústavních expertů jako neslučitelné s čl. 9 ústavy (str. 136). Přitom každý pokus o novelizaci čl. 9 je považován za změnu kurzu Japonska v globálním bezpečnostním systému a má široký lidový ohlas.

4. Vyjádření k práci

Práce je v českém prostředí novátorská, její zpracování je na mimořádně vysoké úrovni a odborné podklady jsou úctyhodné. Vývoj pojetí ústavy týkajícího se práva Japonska na sebeobranu je pro tuto zemi principiální záležitostí, která se promítá do zahraniční i vnitřní politiky. Jednotlivé způsoby interpretace byly – jako je tomu u mála ústavněprávních institutů – rozhodující pro vývoj Japonska. Přiblížení daného tématu českému čtenáři má velký dosah pro více oborů, zejména pro historické obory.

Pro ústavní právníky má význam i z hlediska jiné právní kultury, z hlediska slučování západní a východní konstitucionalistiky i z hledisek textuálních.

Práce pozoruhodně rezonuje se současným vývojem v Evropě. Práce výrazně převyšuje obvyklou úroveň disertačních prací v českém prostředí. Dílo poněkud vybočuje z ústavně právního oboru, na druhou stranu interdisciplinarita je v současné době považována za klad.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn, interpretace byla popsána v dlouhém historickém vývoji. Autor zároveň identifikoval slabinu rigidní ústavy bez abstraktní kontroly ústavnosti.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor měl odbornou podporu vzhledem ke svému pobytu v Japonsku, jinak se nemohl na české odborníky příliš spolehnout.
Logická stavba práce Stavba práce je logická, jen závěr mohl být obsažnější, sebevědomější a více ústavně právní, než politický
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Bez chyb, zpracoval neuvěřitelné množství pramenů. Vzhledem k přehledu, který má o historii a politice Japonska, se zaměřil na obecnější prameny. Ústavně právních pramenů je omezený počet, ale postačují. Oceňuji prameny ohledně legislativního procesu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Viz výše, hodnotím pozitivně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Bez problémů.
Jazyková a stylistická úroveň Na vysoké úrovni. Možná že se autor spolehl na schopnost čtenáře osvojit si japonské pojmy, což občas překáží srozumitelnosti, na druhou stranu je vidět hluboké porozumění autora Japonsku.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce. Jaké jsou základní ústavněprávní odborné prameny v Japonsku? Jak se liší odborná literatura v tomto směru od západní proveniencí? Je zpracované téma v centru pozornosti japonské konstitucionalistiky?
------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V Praze dne 19. 12. 2022

oponentka